
 
   

 

 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 367, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa a servidora ISABELLE PENHA RODRIGUES, Enfermeira PSF, para 

desempenhar suas funções de Enfermeira no Município de Caucaia/CE e dá outras providências.   O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Município e o art. 86, § 1º e § 2º 

da Lei Complementar nº. 001, de 23 de dezembro de 2009, e  CONSIDERANDO o art. 86 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, 

e artigo 106, inciso I c/c 86 do Estatuto do Servidor de Caucaia (LC 01/2009);  CONSIDERANDO a Portaria de n° 169-GAB/P, subscrito pelo 

Prefeito Municipal de Ocara/CE, que concede a cessão da servidora ISABELLE PENHA RODRIGUES, matrícula 0019012, com ônus para o órgão 

cedente e ressarcimento pelo poder cessionário, em virtude da existência de Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa, celebrado entre o 

Município de Caucaia/CE e o Município de Ocara/CE, cuja finalidade é a Cooperação de Natureza Técnica e Administrativa através da Cessão 

Mútua de Servidores Municipais. RESOLVE:  Art. 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal ISABELLE PENHA RODRIGUES, Enfermeira 

PSF, para desempenhar suas funções de Enfermeira, junto à Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Caucaia/CE, com ônus para o órgão cedente e ressarcimento pelo poder cessionário.  Art. 2° - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 

conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento.  Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de fevereiro de 2025.  NAUMI GOMES DE 

AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA. 

 

 

 

PORTARIA Nº 04/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 Designa Para exercer a função de Gestor e como Fiscal e Fiscal substituto dos 

Contratos, conforme Anexo Único, parte integrante desta Portaria. GABINETE DA VICE PREFEITA , no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia c/c o Decreto n.º 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, que o contrato administrativo é regido pela Lei 

14.133/21, no qual, exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, nos termos do art. 104, inciso 

III e art. 117 ambos da Lei de Licitações e Contratos Administrativos; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principais atribuições dos 

Gestores de Contratos são: I – Gerenciar a parte administrativa da execução contratual, no intuito de que o contrato transcorra de forma regular; II – 

Indicar, quando houver, a necessidade de nova licitação para a continuidade dos serviços; III – Solicitar à autoridade competente da área interessada, 

para que esta promova a elaboração de novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a antecedência mínima necessária à realização da nova 

contratação; IV – Conferência do adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias contratuais; V – Quando da 

proximidade do encerramento da vigência contratual, consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo, 

promover a respectiva prorrogação; VI – Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial aquelas pertinentes a valores do 

contrato e devolução de prazos, submetendo-as à autoridade competente; VII – Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou 

verificar necessidade de acréscimos, supressões ou outras alterações no objeto do contrato e promover as respectivas alterações; VIII – Propor à 

Autoridade Competente, de forma motivada e fundamentada e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo 

administrativo para aplicação de penalidades ao contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse procedimento; IX – Prestar esclarecimentos 

e apresentar soluções técnicas a seu cargo para ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que melhorem a execução 

do mesmo. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 

contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços 

(bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, 

fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou 

relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados como Gestor, Fiscal e 

Fiscal Substituto dos Contratos, conforme anexo único, parte integrante desta Portaria.  

NOME CPF FUNÇÃO 

Ana Tereza Moraes Sampaio Lima 042.304.353-63 Gestor 

Ana Tereza Moraes Sampaio Lima 042.304.353-63 Fiscal 

Bianca Maria Rodrigues Oliveira 630.052.513-90 Fiscal Substituto 

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. GABINETE 

DA VICE PREFEITA, em 13 de fevereiro de 2025. KAMYLA LIMA DE OLIVEIRA - CHEFE DE GABINETE DA VICE PREFEITA. 

 

 



 
   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 054, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 

adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de 

julho de 2023; CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos 

servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e 

cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de JANEIRO/2025, conforme relação constante no 

ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da 

Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 054, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS MÊS/ANO: JANEIRO/2025 

Ord. Mat. Nome Do Funcionário Função  Qtde. Horas  

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUX. OPERACIONAL 104 

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE ENFERMAGEM 72 

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX. OPERACIONAL 64 

4 92743 ADSON CARLOS LINHARES GUIMARÃES ENFERMEIRO 104 

5 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETO AUXILIAR OPERACIONAL 104 

6 46905 ALLAN MIKAELSON DE ANDRADE AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

7 93709 ANA BEATRIZ GERMANO QUEIROZ TECNICO DE ENFERMAGEM 96 

8 93713 ANA BEATRIZ PEREIRA CIPRIANO VIEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 88 

9 66118 ANA GABRIELLY PATRICIO DA SILVA PATRICIO TECNICO DE ENFERMAGEM 8 

10 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES ASSIS. SOCIAL 24 

11 93657 ANA VIRGINIA SARAIVA VERAS FROTA MEDICO 16 

12 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENT.SUPORTE SAUDE 104 

13 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 8 

14 93363 ANDRESSA VIEIRA  AUXILIAR OPERACIONAL 88 

15 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSIS. SOCIAL 32 

16 66169 ANTONIA ROCILENE DA SILVA SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM 80 

17 93731 ANTONIO CARLOS HENRIQUE DE LIMA OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

18 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 96 

19 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 16 

20 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 8 

21 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES  AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

22 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 8 

23 93896 ANTONIO SERGIO ALEXANDRE BRASIL ENFERMEIRO 104 

24 3301 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRA 96 

25 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

26 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 64 

27 93630 BRUNO HENRIQUE QUEIROZ DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 16 

28 93597 CAIO FRANCO FONTES MEDICO 8 

29 93598 CAIO PRADO SIQUEIRA CAMPOS MEDICO 8 

30 93945 CAMILA MARIA SANTOS MARIZ ENFERMEIRO 80 

31 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 8 

32 33010 CÁTIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104 

33 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 40 

34 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MÉDICO 24 

 



 
   

 

 

35 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 56 

36 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

37 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

38 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 48 

39 44340 CRISTIANO DE MELO MEDICO 40 

40 93959 DAIANE LUZ MOREIRA ENFERMEIRO 88 

41 93972 DAILANE DE CASTRO LIMA ENFERMEIRO 104 

42 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40 

43 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 16 

44 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO  16 

45 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24 

46 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA  TEC SUP EM SAUDE 80 

47 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS  AG. DE SUPORTE GERENCIAL 56 

48 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA  MEDICO 16 

49 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 8 

50 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AG. DE SUPORTE GERENCIAL 56 

51 93641 EDUARDO BRUNO SOUZA PIRES TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

52 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 32 

53 93678 ELAINE BARBOSA DE OLIVEIRA MEDICO 16 

54 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

55 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 48 

56 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

57 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUX OPERACIONAL 104 

58 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16 

59 92745 ERIKA FREITAS SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

60 93375 EMERSON SILVA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 72 

61 93997 ERNANDES FELIX SALES ENFERMEIRO 88 

62 93599 ERNANE BRUNO OSORIO NETO MEDICO 8 

63 66179 ETIENNE GONÇALVES DOS SANTOS F. DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104 

64 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX. OPERACIONAL 104 

65 10430 EVELYNE GONÇALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 40 

66 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 80 

67 93643 FELIPE RIBEIRO DA SILVA 
TEC DE ENFERMAGEM SUBSTITUTO 

PLANTONISTA 
72 

68 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 16 

69 35403 FERNANDO FÁBIO ALVES ROCHA AUX. OPERACIONAL 40 

70 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 48 

71 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX. OPERACIONAL 104 

72 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMÕES ROCHA TECNICO DE ENFERMAGEM 64 

73 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX. OPERACIONAL 112 

74 93649 FRANCISCO ALEXANDRE SOUSA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

75 93656 FRANCISCO WALYSON DA SILVA BATISTA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

76 93362 FRANCISCO ANDERSON RODRIGUES DE SALES ENFERMEIRO 16 

77 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX. OPERACIONAL 104 

78 93365 FRANCISCO ARICLENE OLIVEIRA ENFERMERO 88 

79 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104 

80 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 48 

81 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS  AUXILIAR OPERACIONAL  48 



 
   

 

 

82 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENT. SUPORT GERENCIAL 64 

83 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX. OPERACIONAL 104 

84 93653 FRANCISCO LUAN FIRMINO RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM 96 

85 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104 

86 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSIS. SOCIAL 48 

87 93663 GABRIEL GUEDES CARDOSO MEDICO 40 

88 93658 GABRIELA FERREIRA MATOS TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

89 93659 GEICILANE MEDEIROS DE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 96 

90 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENT. SUPORTE EM SAUDE 104 

91 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORTE EM SAUDE 24 

92 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AG. SUPORTE A FISCALIZ 104 

93 93674 GILVANI MENDES TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

94 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 24 

95 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX. OPERACIONAL 56 

96 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 104 

97 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8 

98 93798 GLEICIANA LESSA COSTA TECNICO EM ENFERMAGEM 96 

99 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 8 

100 93632 ISABEL COSTA BARROS FARMACEUTICA  104 

101 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 96 

102 93665 ITALO RAMON DE ARAUJO MEDICO 24 

103 93800 IVONE SOLANGE DIAS PINHEIRO MONTEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

104 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA  TEC SUP EM SAUDE 88 

105 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENT.SUPORTE GERENCIAL 104 

106 93379 JANAINA GERMANO DOS SANTOS ENFERMEIRO 88 

107 93382 JANE OLIVEIRA RODRIGUES ENFERMEIRO 104 

108 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSIS. SOCIAL 32 

109 93600 JANIO JOSE ALVES BEZERRA SILVA MEDICO 8 

110 37425 JAQUELINE MARIA O. DE SOUSA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

111 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 96 

112 93395 JOALDA DA COSTA RODRIGUES ENFERMEIRO 88 

113 93399 JOANA JUSSARA SATIRO COSTA ENFERMEIRO 80 

114 93644 JOÃO CARLOS DA SILVA ROCHA TECNICO EM ENFERMAGEM 96 

115 34103 JOÃO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24 

116 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TEC SUP EM SAUDE 72 

117 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUX. OPERACIONAL 104 

118 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO PSF 16 

119 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX. OPERACIONAL 120 

120 269 JOSÉ ERINALDO SANTOS DE SOUSA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  104 

121 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 16 

122 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

123 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOZA AUXILIAR OPERACIONAL 48 

124 47623 JOSE MOISES SILVA AUX. OPERACIONAL 104 

125 93410 JULIANA CUNHA MAIA ENFERMEIRO 72 

126 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 48 

127 93668 JUVENAL BORGES DE CARVALHO TECNICO EM ENFERMAGEM 96 

128 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 104 



 
   

 

 

129 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSIS. SOCIAL 48 

130 93670 KARINA GUILHERMO BARROS TECNICO EM ENFERMAGEM 72 

131 92744 KARLA PRISCILLA LUIZ DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

132 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 64 

133 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80 

134 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TECNICO EM ENFERMAGEM 80 

135 93673 KEVENY RAINE BATISTA BEZERRA  TECNICO EM ENFERMAGEM 72 

136 93681 KLEITON RICHARD DA SILVA ARAUJO TECNICO EM ENFERMAGEM 32 

137 93688 LAIANA FARIAS BEZERRA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

138 93708 LARISSA BRENDA BARROS DE MORAIS TECNICO EM ENFERMAGEM 80 

139 93417 LARISSA DE MORAIS VIANA ENFERMEIRO 88 

140 93422 LARISSA RODRIGUES SIQUEIRA ENFERMEIRO 8 

141 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSIS. SOCIAL 32 

142 56053 LENINE FRED MATOS DOURADO TEC SUP EM SAUDE 24 

143 93425 LETICIA ELLEN VIEIRA ROCHA ENFERMEIRO 104 

144 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIROZ AGENT. SUPORT.GERENCIAL 8 

145 66155 LUCAS DE SOUSA FRANÇA TEC SUP EM SAUDE 32 

146 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARÃES ASSIS. SOCIAL 40 

147 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM  80 

148 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  48 

149 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 80 

150 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AG. DE SUPORTE GERENCIAL 104 

151 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 40 

152 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX. OPERACIONAL 32 

153 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88 

154 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 64 

155 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 16 

156 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 40 

157 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 48 

158 93742 MARIA AMANDA NOGUEIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

159 93747 MARIA CLARA ARAUJO SAMPAIO TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

160 93749 MARIA CONCEIÇÃO ROCHA  TECNICO EM ENFERMAGEM 80 

161 10254 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS GADELHA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  88 

162 66069 MARIA EDINA RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 80 

163 93750 MARIA EDUARDA GOMES FARIAS TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

164 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

165 66158 MARIA ELIZABETH DE ARAUJO PENHA TECNICO EM ENFERMAGEM 96 

166 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO ASSIS. SOCIAL 8 

167 3333 MARIA EUNICE DO N. SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

168 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104 

169 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSIS. SOCIAL 8 

170 93452 MARIA IVONETE DIOGO DA SILVA ENFERMEIRO 80 

171 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104 

172 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO EM ENFERMAGEM 40 

173 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104 

174 93813 MARIA TAYMARA FERREIRA LIMA  TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

175 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENT. SUPORTE GERENCIAL 104 



 
   

 

 

176 93823 MARIANA ALMEIDA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

177 93860 MILENA GOMES PEREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

178 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS TECNICO EM ENFERMAGEM 48 

179 93520 MIRLANE PEREIRA LIMA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

180 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AG. DE SUPORTE EM SAUDE  104 

181 66082 MYRLA MARIA BARROSO CORDEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 8 

182 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL  40 

183 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENT. SUPORT GERENCIAL 40 

184 93541 PAULO DA SILVA OLIVEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

185 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL  88 

186 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 24 

187 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO TEC SUP EM SAUDE 72 

188 93660 RAFAELA TORRES PORTUGAL LEITE MEDICO 24 

189 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 96 

190 93543 RAISSA MAYARA DONATO DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 24 

191 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 64 

192 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

193 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA  ASSISTENTE SOCIAL 80 

194 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX. OPERACIONAL 104 

195 93534 RITA DE CASSIA BEZERRA LOBÃO ENFERMEIRO 104 

196 93602 RONALDO SOBREIRA GUEDES MEDICO 8 

197 93549 ROSILANE FREIRE MOREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

198 93559 SANDRA INGRID OLIVEIRA ALMEIDA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

199 10421 SANDRA SUELY DE MENDONÇA CYSNE ENFERMEIRO 56 

200 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 32 

201 93563 SARAH SILVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

202 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104 

203 93638 STEPHANY COSTA FRANCO FISIOTERAPEUTA 64 

204 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 8 

205 93650 TAYNA DE LIMA FREIRE MEDICO 8 

206 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 64 

207 93544 TAMIRES REBECA FORTE VIANA JESPERSEN ENFERMEIRO 104 

208 93566 TATIELLE FERREIRA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 104 

209 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO  ENFERMEIRO 104 

210 93639 THAISA ADRIELLY RIBEIRO FARIAS  FISIOTERAPEUTA 64 

211 217 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 8 

212 35499 TIMOTEO GONÇALVES VIANA AUX. OPERACIONAL 104 

213 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL  64 

214 80938 VLADIA MARIA FROTA PRADO AZEVEDO MEDICO 48 

215 93664 WALTER OLIVEIRA RIOS JUNIOR MEDICO 40 

216 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AG. SUPORT. GERENCIAL 104 

217 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 72 

218 35291 WELTEVAND OLIVEIRAVIANA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 208 

219 35581 WILTON MARQUES NUNES AGENT SUPORT GERENCIAL 88 

220 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUZA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM 88 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 



 
   

 

 

PORTARIA N° 063, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. TORNA sem efeito a portaria nº 055 de 03 de fevereiro de 2025 que remove a 

servidora DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, 

alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO que 

o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 

unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO 

que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do 

Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - TORNAR sem efeito a portaria nº 055 de 03 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município – DOM nº 3141 de 14 de fevereiro de 2025 (Página 4) que remove a servidora a partir de 06/02/2025 o servidor DEYZIANE DE 

OLIVEIRA AMORIM, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36120, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE para a PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 19 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário 

Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS. 

 

PORTARIA N° 064, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVE a servidora DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM, ocupante do cargo 

efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2025001820, de 10 de fevereiro de 2025; 

CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso II da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de 

um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; 

CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 

outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER a partir de 06/02/2025 o servidor DEYZIANE DE OLIVEIRA 

AMORIM, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36120, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE para a PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 19 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. 

 

 

 

PORTARIA Nº 75/2025 07 DE FEVEREIRO DE 2025.  Designa a servidora NIVEA REGINA CARNEIRO PARENTE para exercer a função de 

Fiscal de Contrato.   O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de Caucaia c/c artigo 

38, inciso XXXVI da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige 

da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente 

designado  CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios 

celebrados pela entidade.   CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são:  I - Verificar, de modo sistemático, o 

cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares 

emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências tomadas;  II - Acompanhar, fiscalizar e 

atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com 

os instrumentos contratuais e convocatório;  III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e 

em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa;  IV - Tomar as 

providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, 

quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo de recebimento 

definitivo;  V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou 

prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades;  VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório do objeto/serviço 

contratado;  VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das 

parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento;  VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução;  IX - Realizar visitas ou 

inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a        fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário.   

RESOLVE:  Art. 1º - Designar a servidora NIVEA REGINA CARNEIRO PARENTE matrícula: 84647, para atuar a partir de 17 de janeiro, 

como FISCAL dos CONTRATOS celebrados entre o município de Caucaia, através da Secretaria de Educação e as Pessoas Físicas/Pessoas Jurídicas 

abaixo relacionadas.  

  CONTRATO PESSOA FÍSICA/PESSOA JURÍDICA VR MENSAL VR GLOBAL 

1 2024.08.13.01-001 MANOEL MOREIRA DA SILVA R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 

 Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.   Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.    GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2025.CAMILA 

BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

             



 
   

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. DELEGA A COMPETÊNCIA DE COORDENADOR DE TRANSPORTE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 

atribuições legais previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da Lei Complementar nº 18, de 21 de 

novembro de 2014, alterada pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017 c/c o Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023: Resolve: Art. 1º 

DELEGAR, o servidor HENRIQUE JORGE FERREIRA CAVALCANTE, ocupante do cargo GERENTE DE UNIDADE, matrícula nº 93277 o 

encargo de Coordenador de Transporte da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Art. 2º O servidor supramencionado no artigo anterior 

ficara diretamente responsável por seus atos, quando os agentes públicos utilizarem das competências delegadas nesta portaria. Art. 3º Ficam 

convalidados os atos praticados pelos servidores, no uso das atribuições acima elencadas, até a publicação da presente portaria no Diário Oficial do 

Município. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Art. 5º Cientifique-se, Publique-se e 

cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 24 de fevereiro de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA 

SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

 

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 10, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 E 

PORTARIA Nº 11, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas 

atribuições previstas no art. 62, V e no art. 143, II, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho 

de 2023. RESOLVE: Art. 1º - CESSAR a partir de 20 de fevereiro de 2025, os efeitos da PORTARIA Nº 10, de 06 de fevereiro de 2025 e 

PORTARIA Nº 11, de 07 de fevereiro de 2025, que designou servidores para fiscalizarem os contratos celebrados por esta secretaria. Art. 2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 21 de fevereiro de 2025. DANIELLE ALEXANDRE SOUSA GONÇALVES - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2025.  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. A Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, por meio deste, e levando em consideração a necessidade de substituir o Conselheiro Tutelar Titular durante o período de 

férias, comunica a convocação do 3º Conselheiro Suplente, Jackson Robson Lopes Amorim, para que, no prazo de 2 (dois) dias úteis, apresente-se 

ao Setor de Recursos Humanos desta secretaria, a fim de assumir a vacância do Conselheiro Tutelar Titular Sede que estará usufruindo de férias 

no período de 03 de março a 1º de abril de 2025. Considerando que a 1ª colocada não atendeu ao chamado de convocação, conforme a ordem de 

classificação.  Durante o período de convocação, o Conselheiro Suplente exercerá todas as funções de Conselheiro Tutelar, conforme a legislação 

vigente e as orientações do Conselho Tutelar. A convocação é obrigatória, e o Conselheiro Tutelar Suplente deverá comparecer ao Setor de Recursos 

Humanos dentro do prazo estipulado para formalizar o início de suas atividades, garantindo a continuidade do atendimento e o cumprimento das 

funções habituais dos Conselhos Tutelares no período supracitado. Endereço: Rua Coronel Correia, 2214 - Centro – Caucaia. Horário de 

Funcionamento: 08:00 às 16:00hs. O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará na perda do direito de assumir a vacância, sendo 

convocado o próximo suplente. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Caucaia, 24 de fevereiro 

de 2025.  DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  

 

 

 

PORTARIA N° 005, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor PAULO ROGÉRIO 

FREITAS DE MATOS, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei nº 

2.255, de 19 de setembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 127/2023 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível 

Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2025000869 - 

SGG de 23 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor PAULO ROGÉRIO FREITAS DE MATOS, matrícula nº 93083, 

ocupante de cargo efetivo de ANALISTA DE LICENCIMENTO URBANO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em nível de MESTRADO 

no percentual de 40% (quarenta por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certificado de PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA CIVIL: ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL, expedido pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ -CE, com 

carga horária de 592 (quinhentas e noventa e duas) horas, registrado sob o nº 1488, Livro nº 29, Folha nº 372 de 27 de dezembro de 2023. Art. 2º As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, exceto os efeitos financeiros que 

retroagirão a 23 de janeiro de 2025. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de fevereiro de 2025 LUCIANA 

CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA N° 006, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor KARDELAN ARTEIRO 

DA SILVA, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei 

  

  



 
   

 

 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei nº 2.255, de 19 

de setembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 127/2023 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível Superior do 

Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2025000870 - SGG de 23 

de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor KARDELAN ARTEIRO DA SILVA, matrícula nº 93073, ocupante de cargo 

efetivo de ANALISTA DE PLANEJAMENTO URBANO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em nível de MESTRADO no percentual de 

40% (quarenta por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certificado de PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

AMBIENTAL, expedido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO PERNAMBUCO - UFRPE, com carga horária de 600 (seiscentas) 

horas, registrado sob o nº 60, Livro nº ENGEP00001, Folha nº 30 de 07 de abril de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta da dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 

3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 23 de janeiro de 2025. 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de fevereiro de 2025. LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA N° 007, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor GUSTAVO SOBREIRA 

CAMILO SOARES, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei nº 

2.255, de 19 de setembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 127/2023 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível 

Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2025000871 - 

SGG de 23 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor GUSTAVO SOBREIRA CAMILO SOARES, matrícula nº 93073, 

ocupante de cargo efetivo de ANALISTA DE PLANEJAMENTO URBANO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em nível de 

ESPECIALISTA no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certificado de PÓS-

GRADUAÇÃO “LATO SENSU” PERÍCIAS E AVALIAÇÕES EM OBRAS, expedido pela CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIÃO DAS 

AMÉRICAS DESCOMPLICA - UNIAMERICA, com carga horária de 420 (quatrocentos e vinte) horas, registrado sob o nº 188728/2024 de 24 

de setembro de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e 

Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 23 de janeiro de 2025. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 

de fevereiro de 2025. LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA N° 008, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora, THAÍS SILVEIRA 

SOARES na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei nº 2.255, de 19 

de setembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 127/2023 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível Superior do 

Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2025000869 - SGG de 23 

de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora THAÍS SILVEIRA SOARES, matrícula nº 93008, ocupante de cargo efetivo de 

ARQUIETO(A), GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em nível de MESTRADO no percentual de 40% (quarenta por cento) incidente sobre o 

vencimento base, conforme o certificado de PÓS GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA URBANISMO E DESING, expedido pela 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ -CE, registrado sob o nº 1488, Livro nº 29, Folha nº 372 de 27 de dezembro de 2023. Art. 2º As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, exceto os efeitos financeiros que 

retroagirão a 23 de janeiro de 2025. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 03 de fevereiro de 2025. 

LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  LUCIANA 

NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 

 

PORTARIA N° 009, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora, LARA BARREIRA DE 

VASCONCELOS na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei nº 

2.255, de 19 de setembro de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 127/2023 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores de Nível 

Superior do Município de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2025000869 - 

SGG de 23 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora LARA BARREIRA DE VASCONCELOS, matrícula nº 93092, 

ocupante de cargo efetivo de ANALISTA DE LICENCIAMENTO URBANO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em nível de MESTRADO 

no percentual de 40% (quarenta por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certificado de PÓS GRADUAÇÃO EM 

ARQUITETURA PAISAGÍSTICA, expedido pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO -RJ, registrado sob o nº 1488, Livro 

nº 29, Folha nº 372 de 27 de dezembro de 2023. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de 

Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da 

data da sua publicação, exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 23 de janeiro de 2025. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL, em 03 de fevereiro de 2025 LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

URBANO E AMBIENTAL. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO. 



 
   

 

 

PORTARIA N° 013, 21 DE FEVEREIRO DE 2025. Dispõe sobre a remoção do servidor ROBERTO DE PINHO PESSOA da Secretaria de 

Planejamento Urbano e Ambiental. A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 

no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 

2023. CONSIDERANDO, a Lei Municipal 3.844, de 04 de fevereiro de 2025; CONSIDERANDO, o Art. 27, inciso I, da Lei complementar 01, de 

23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 0057/2025/SEPLAM, de 15 de janeiro 2025, Ofício nº 11/2025/PGM, de 

10 de janeiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do art. 27, inciso I, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, o 

servidor ROBERTO DE PINHO PESSOA, matricula nº 00890, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, ocupante do 

cargo efetivo de Arquiteto, para exercer suas atividades junto à Procuradoria Geral do Município de Caucaia, a partir do dia 15 de janeiro de 2025. 

Art. 2º Tornar sem efeito, a Portaria 001/2025/SEPLAM, publicada em 22 de janeiro de 2025. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº- 2025.02.17.01-SDR O Município de 

Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, torna público o extrato resumido do procedimento de 

Inexigibilidade de Licitação nº- 2025.02.17.01-SDR, cujo objeto é a Locação de um imóvel destinado ao funcionamento de apreensão de animais e 

outros serviços relacionados com a secretaria municipal de desenvolvimento rural, conforme descrição a seguir: LOCATÁRIO: Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural ASSINA PELO O LOCATARIO: Luciana Melo de Carvalho LOCADOR: Francisco Jose Ribeiro Mota. 

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 18 de fevereiro de 2025. VALOR MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) VALOR TOTAL: R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE LUCIANA MELO DE CARVALHO – CAUCAIA/CE 18 de fevereiro de 2025.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – A SECRETARIA MUNICIPAL DE INSFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025.001-SEINFRA REFERENTE A CARONA N°001/2025 CUJO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

ARTIGOS ELETRICOS, HIDRAULICOS, FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.01.04.122.0161.2.086; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 ASSINA PELO CONTRATANTE: DIANA HELENA SOARES ROCHA 

MARINHO SARAIVA CONTRATADA: RONA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 11.743.317/0001-**, representada por Sr. 

Roberto Jereissati Filho VALOR TOTAL: R$ 2.333.074,18 (dois milhões, trezentos e trinta e três mil, setenta e quatro reais e dezoito centavos), 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses podendo ser prorrogado FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Lei n°14.133/2021, Decreto Federal N° 11.462, de 31 de 

março de 2023, Lei Municipal n° 3625/2023 e Lei Complementar N° 123/2006 e alterações DATA DE ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 

2025. DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO SARAIVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº- 2025.02.17.01-SDR. EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 2025.02.17.01-01. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE APREENSÃO DE 

ANIMAIS E OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 

MUNICÍPIODECAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.04.122.0161.2.110; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.05 

ASSINA PELO O LOCATARIO: Luciana Melo de Carvalho LOCADOR: Francisco Jose Ribeiro Mota – CPF: ***.989.013-**. DATA DA 

AUTORIZAÇÃO: 18 de fevereiro de 2025. VALOR MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

podendo ser prorrogado de acordo com a Lei n°14.133/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 74, Inciso V da LEI Nº 14.133/21. DATA DE 

ASSINATURA: 21 DE FEVEREIRO DE 2025. LUCIANA MELO DE CARVALHO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

  

   



 
   

 

 

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

   

■

■

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

⁰
 


